

# Motorrijwielverzekering

## Inhoudsopgave

### **Algemene Verzekeringsvoorwaarden**

1 Begripsomschrijvingen	3
2 Verzekeringsgebied	3
3 Omschrijving van de dekking	3
4 Verplichtingen in geval van schade	4
5 Verjaring	5
6 De premie	5
7 Wijziging premie en/of voorwaarden	7
8 Duur en einde van de verzekering	7
9 Andere verzekeringen	7
10 Adres	7
11 Geschillen	7
12 Persoonsregistratie	8

### **Rubriek I – Aansprakelijkheid (W.A.)**

1 Algemeen	8
2 Begripsomschrijvingen	8
3 Omvang van de dekking	8
4 Uitsluitingen	9
5 Behandeling van een schadegeval	9

### **Rubriek II A – Casco Beperkt**

1 Begripsomschrijvingen	9
2 Omvang van de dekking	9
3 Uitsluitingen	10
4 Behandeling van een schadegeval	10

**Rubriek II B – Casco Uitgebreid**

- 1 Omvang van de dekking 11

**Rubriek III – Verhaalsrechtsbijstand**

- 1 Begripsomschrijvingen 11  
 2 Omvang van de dekking 11  
 3 De rechtsbijstandverzekeraar 12  
 4 Verlening van rechtsbijstand 12  
 5 Geschillen 12  
 6 De kosten van rechtsbijstand 12  
 7 Onvermogen 13  
 8 Melding van een zaak 13  
 9 Uitsluitingen 13  
 10 Vervaltermijn 13

**Rubriek IV – Schade opzittenden**

- 1 Begripsomschrijvingen 13  
 2 Omschrijving van de dekking 14  
 3 Verplichtingen in geval van schade 14  
 4 Behandeling van een schadegeval 14

**Rubriek V – Hulpverlening buitenland**

- 1 Omvang van de dekking 15

**Rubriek VI – Kleding/helm**

- 1 Omvang van de dekking 15  
 2 Omvang van de schadevergoeding 15

**Rubriek VII – Vervangend vervoer**

- 1 Omvang van de dekking 15

**Rubriek VIII – Aankooprijsgarantie**

- 1 Omvang van de dekking 16

Deze overeenkomst beantwoordt aan het vereiste van onzekerheid als bedoeld in art. 7:925 BW, indien en voor zover de door verzekerde of een derde(n) geleden schade op vergoeding waarvan jegens verzekeraars respectievelijk een verzekerde aanspraak wordt gemaakt, het gevolg is van een gebeurtenis waarvan voor partijen ten tijde van het sluiten van de verzekering onzeker was dat daaruit schade voor verzekerde respectievelijk de derde(n) was ontstaan dan wel naar de normale loop van omstandigheden nog zou ontstaan. Het enige gevolg van het ontbreken van onzekerheid is dat de betreffende schade niet is gedekt, de verzekering blijft onverminderd van kracht.

## Algemene Verzekeringsvoorwaarden

### 1 Begripsomschrijvingen

#### 1.1 Verzekeringnemer

Degene die de verzekering met de verzekeraars is aangegaan en de premie en kosten is verschuldigd.

#### 1.2 Verzekerde

Degene die als zodanig is omschreven in de afzonderlijke rubrieken van deze verzekering.

#### 1.3 Verzekeraars

Hij die het verzekerde risico draagt of zij die gezamenlijk het verzekerde risico dragen, ieder voor het door of namens hem getekende aandeel.

#### 1.4 HEMA Verzekeringen

De tussenpersoon die heeft bemiddeld bij de totstandkoming van de verzekering.

#### 1.5 Gebeurtenis

Een voorval of een reeks van met elkaar verband houdende voorvallen ten gevolge waarvan schade is ontstaan.

### 2 Verzekeringsgebied

De verzekering is van kracht in de landen waarvoor door verzekeraars een internationaal verzekeringsbewijs (groene kaart) is afgegeven alsmede tijdens transport tussen de landen die van het verzekeringsgebied deel uitmaken.

### 3 Omschrijving van de dekking

#### 3.1 Omvang van de dekking

De verzekering geeft dekking voor de op het polisblad van toepassing verklaarde rubrieken.

#### 3.2 Vervangend motorrijtuig

Indien het verzekerde motorrijtuig tijdelijk buiten gebruik is gesteld wegens reparatie of revisie is de verzekering gedurende deze periode tot maximaal 10 dagen eveneens van kracht voor een, niet aan verzekeringnemer toebehorend gelijksoortig en gelijkwaardig vervangend motorrijtuig.

### 3.3 Hulpverlening

De verzekering geeft aanspraak op hulpverlening en/of kostenvergoeding zoals hierna omschreven indien de hulpverlening en/of kostenvergoeding tot stand zijn gekomen in overleg met en na verkregen toestemming van Mondial Assistance.

#### 3.3.1 Hulpverlening in Nederland

Indien het motorrijtuig en/of eventueel gekoppeld object door brand, een ongeval of een andere van buiten komende gebeurtenis (waaronder niet begrepen het enkel tot stilstand komen als gevolg van een mechanisch defect) zodanig is beschadigd dat daarmee niet meer verantwoord gereden kan worden en/of de bestuurder is door deze gebeurtenis niet meer in staat het motorrijtuig te besturen en geen van de opzittenden is bevoegd of in staat de besturing over te nemen, omvat de hulpverlening in Nederland:

##### 3.3.1.1

het vervoer van het beschadigde motorrijtuig en/of eventueel gekoppeld object naar een door verzekerde te bepalen adres in Nederland;

##### 3.3.1.2

vervoer per taxi van de bestuurder en eventuele opzittenden met hun bagage naar een door de bestuurder te bepalen adres in Nederland.

### 3.4 Algemene uitsluitingen en beperkingen

#### 3.4.1

Naast de bijzondere uitsluitingen vermeld in de voorwaarden van de verzekerde rubriek(en) geeft de verzekering geen dekking indien:

##### 3.4.1.1

de gebeurtenis of het ongeval het beoogde of zekere gevolg is van het handelen of nalaten van verzekerde dan wel het gevolg is van het niet in acht nemen van normale voorzichtigheid door verzekerde;

##### 3.4.1.2

de feitelijke bestuurder:

- niet in het bezit is van een geldig voor het motorrijtuig wettelijk voorgeschreven rijbewijs, dan wel niet heeft voldaan aan de overige ten aanzien van de rijbevoegdheid gestelde voorschriften. Een rijbewijs dat zijn geldigheid heeft verloren door het verstrijken van de in de wet genoemde geldigheidsduur wordt als een geldig rijbewijs aangemerkt tenzij de leeftijd van 70 jaar is bereikt;
- niet heeft voldaan aan de op zijn rijbewijs gestelde voorschriften;
- een rijverbod is opgelegd;
- zijn rijbewijs is ingenomen;
- de rijbevoegdheid is onzegd; per taxi vanaf dat station naar de plaats van bestemming.

##### 3.4.1.3

de gebeurtenis of het ongeval is veroorzaakt terwijl de bestuurder van het motorrijtuig onder zodanige invloed van alcoholhoudende dranken en/of enig bedwelmend,

opwekkend middel of geneesmiddel verkeerde, dat hij niet in staat kon worden geacht het motorrijwiel naar behoren te besturen, dan wel dat hem dit door wet of overheid is of zou zijn verboden;

#### 3.4.1.4

de gebeurtenis of het ongeval is veroorzaakt tijdens gebruik van het motorrijwiel anders dan waarvoor dit volgens opgave aan verzekeraars is bestemd, behalve indien met het motorrijwiel een ander motorrijwiel uit hoofde van een vriendendienst wordt gesleept;

#### 3.4.1.5

de gebeurtenis of het ongeval is veroorzaakt terwijl het motorrijwiel is verhuurd of wordt gebruikt voor vervoer van personen en/of zaken tegen betaling, tenzij anders is overeengekomen en met uitzondering van het carpoolen;

#### 3.4.1.6

de gebeurtenis of het ongeval is veroorzaakt tijdens het verblijf op (race) circuits e.d., tijdens het oefenen voor of deelnemen aan wedstrijden, snelheids-, regelmatigheids-, behendigheidsritten en/of -cursussen, tenzij sprake is van regelmatigheidsritten, die geheel binnen Nederland plaatsvinden, niet langer duren dan 24 uur en waarbij het snelheidselement niet overheerst;

#### 3.4.1.7

de gebeurtenis of het ongeval is veroorzaakt gedurende de tijd dat het motorrijwiel in beslag is genomen door of wordt gebruikt krachtens besluit van een Nederlandse of vreemde mogendheid;

#### 3.4.1.8

de gebeurtenis of het ongeval is veroorzaakt door of ontstaan uit molest. Onder molest is/zijn te verstaan:

- gewapend conflict: elk geval waarin staten of andere georganiseerde partijen elkaar, of althans de een de ander, gebruikmakend van militaire machtsmiddelen, bestrijden. Onder gewapend conflict wordt mede verstaan het gewapend optreden van een Vredesmacht van de Verenigde Naties;
- burgeroorlog: een min of meer georganiseerde gewelddadige strijd tussen inwoners van eenzelfde staat, waarbij een belangrijk deel van de inwoners van die staat betrokken is;
- opstand: georganiseerd gewelddadig verzet binnen een staat, gericht tegen het openbaar gezag;
- binnenlandse onlusten: min of meer georganiseerde plaatselijke gewelddadige handelingen, op verschillende plaatsen zich voordoend binnen een staat;
- oproer: een min of meer georganiseerde gewelddadige beweging, gericht tegen het openbaar gezag;
- munitie: een min of meer georganiseerde gewelddadige beweging van leden van enige gewapende macht, gericht tegen het gezag waaronder zij gesteld zijn.

Deze nadere omschrijving vormt een onderdeel van de tekst, die door het Verbond van verzekeraars op 2 november 1981 ter griffie van de Arrondissementsrechtbank te 's-Gravenhage is gedeponneerd. Bij verschil tussen de tekst van dit artikel en de gedeponneerde tekst zal alleen de gedeponneerde tekst van kracht zijn;

#### 3.4.1.9

de gebeurtenis of het ongeval is veroorzaakt door, opgetreden bij of voortgevloeid uit atoomkernreacties, onverschillig hoe de reactie is ontstaan.

Onder atoomkernreacties is te verstaan iedere kernreactie waarbij energie vrijkomt zoals kernfusie, kernsplijting, kunstmatige en natuurlijke radioactiviteit.

De uitsluiting ter zake van atoomkernreacties geldt niet met betrekking tot radioactieve nucliden, die zich overeenkomstig hun bestemming buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische, wetenschappelijke, onderwijskundige doeleinden of (niet militaire) beveiligingsdoeleinden mits er een door enige overheid afgegeven vergunning (voor zover vereist) voor vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radioactieve stoffen van kracht is.

Voor zover krachtens de wet een derde voor de geleden schade aansprakelijk is, blijft de uitsluiting van kracht. Onder "wet" is te verstaan de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (Staatsblad 1979-225). Onder "kerninstallatie" wordt verstaan een kerninstallatie in de zin van bedoelde wet, alsmede een kerninstallatie aan boord van een schip.

#### 3.4.2 Beperking terrorismerisico

Voor schade, ongevallen en rechtsbijstand als gevolg van terrorisme, kwaadwillige besmetting en/of preventieve maatregelen, en handelingen of gedragingen ter voorbereiding daarvan, hierna, zowel gezamenlijk als afzonderlijk, te noemen het "terrorismerisico" is de schadevergoeding/dekking beperkt tot de uitkering zoals omschreven in het Clausuleblad terrorismedekking van de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorisemeschaden N.V.

De afwikkeling van een schademelding op grond van het terrorismerisico geschiedt overeenkomstig het Protocol afwikkeling claims van de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorisemeschaden N.V.

Het Clausuleblad terrorismedekking en het bijbehorend Protocol afwikkeling claims inclusief de toelichting, zijn gedeponneerd bij de griffie van de Rechtbank te Amsterdam respectievelijk op 10 januari 2007 onder nummer 3/2007 en op 12 juni 2003 onder nummer 79/2003.

## 4 Verplichtingen in geval van schade

### 4.1 Algemene verplichtingen

Zodra verzekerde kennis draagt van een gebeurtenis die voor verzekeraars een uitkeringsverplichting kan inhouden, of zodra een vordering daartoe bij verzekerde is ingediend, is hij verplicht:

#### 4.1.1

zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk is die gebeurtenis aan verzekeraars te melden;

#### 4.1.2

binnen redelijke termijn alle gegevens te verstrekken en bescheiden aan verzekeraars te doen toekomen, waaronder aansprakelijkstellingen, dagvaardingen en stukken

betreffende strafvervolgning en zich te onthouden van iedere toezegging, verklaring of handeling waaruit erkenning van een verplichting tot schadevergoeding afgeleid zou kunnen worden;

#### 4.1.3

binnen redelijke termijn alle inlichtingen aan verzekeraars te geven (gevraagd of ongevraagd) die van belang kunnen zijn voor de beoordeling van de aansprakelijkheid;

#### 4.1.4

desverlangd een schriftelijke en ondertekende verklaring omtrent de oorzaak, toedracht en omvang van de schade te overleggen;

#### 4.1.5

zijn volle medewerking te verlenen aan de schaderegeling en alles na te laten wat de belangen van verzekeraars zou kunnen schaden;

#### 4.1.6

in geval van diefstal of poging daartoe, braak, verduistering, joyriding, vandalisme en vermissing direct aangifte te doen bij de politie of, zo dat niet mogelijk is, bij andere daarvoor in aanmerking komende bevoegde autoriteiten en van deze aangifte een origineel schriftelijk bewijs aan verzekeraars te overleggen. Tevens dient verzekerde bij constatering van vermissing van het motorrijwiel verzekeraars onverwijld van dit feit op de hoogte te stellen. Verzekeringnemer verklaart zich akkoord met het aanmelden door verzekeraars van de gegevens van het motorrijwiel aan het Vermiste Auto Register (VAR) zodat door de overheid erkende particuliere organisaties door verzekeraars ingeschakeld kunnen worden voor het terugvinden en -bezorgenvan het motorrijwiel. Verzekerde kan ook zelf rechtstreeks de vermissing van het motorrijwiel doorgeven aan de VAR - helpdesk, die 24 uur per dag bereikbaar is.

### 4.2 Niet-nakoming

De verzekering geeft geen dekking indien verzekerde een of meer verplichtingen niet is nagekomen indien en voor zover daardoor de belangen van verzekeraars zijn geschaad. Elk recht op uitkering vervalt indien verzekerde een of meer verplichtingen niet is nagekomen met het opzet verzekeraars te misleiden, tenzij de misleiding het verval van recht niet rechtvaardigt.

## 5 Verjaring

### 5.1

Een vordering tot het doen van een uitkering verjaart indien de aanmelding niet plaatsvindt binnen drie jaar na het moment waarop verzekerde kennis kreeg of had kunnen krijgen van de gebeurtenis die voor verzekeraars tot een verplichting tot uitkering kan leiden.

### 5.2

Wanneer vergoeding van een schade (of een deel ervan) schriftelijk door verzekeraars wordt afgewezen, verjaart de rechtsovereenkomst van verzekerde op verzekeraars door verloop van één jaar te rekenen vanaf de dag volgende op de datum van afwijzing.

## 6 De premie

### 6.1 Premiegrondslag

De premie wordt vastgesteld op grond van de op het polisblad vermelde premie- en inschalingsbepalende factoren waaronder postcode, cilinderinhoud en verzekerde waarde.

Verzekeringnemer is verplicht onjuistheden en wijzigingen in deze gegevens direct aan verzekeraars mede te delen waarna deze het recht hebben de premie en/of voorwaarden (tussentijds) aan te passen.

### 6.2 Premiebetaling

Verzekeringnemer dient de premie, daaronder begrepen de kosten en de assurantiebelasting vooruit te betalen uiterlijk op de premievervaldatum.

### 6.3 Wanbetaling

#### 6.3.1

Indien verzekeringnemer de aanvangspremie niet uiterlijk op de dertigste dag na ontvangst van het betalingsverzoek heeft betaald of weigert te betalen, wordt zonder dat een nadere ingebrekestelling door verzekeraars is vereist geen dekking verleend ten aanzien van alle gebeurtenissen die nadien hebben plaatsgevonden.

#### 6.3.2

Indien verzekeringnemer de vervolgpremie weigert te betalen, wordt geen dekking verleend ten aanzien van gebeurtenissen die nadien hebben plaatsgevonden.

#### 6.3.3

Indien verzekeringnemer de vervolgpremie niet tijdig betaalt, wordt geen dekking verleend ten aanzien van gebeurtenissen die hebben plaatsgevonden vanaf de vijftiende dag nadat verzekeraars verzekeringnemer na de vervalddag schriftelijk hebben aangemaand en betaling is uitgebleven.

#### 6.3.4

Verzekeringnemer blijft gehouden de premie te voldoen.

#### 6.3.5

De dekking wordt weer van kracht voor gebeurtenissen die hebben plaatsgevonden na de dag waarop hetgeen verzekeringnemer verschuldigd is, voor het geheel door verzekeraars is ontvangen.

In geval van overeengekomen termijnbetalingen geldt dat de dekking eerst in kracht wordt hersteld nadat alle onbetaald gebleven termijnen zijn voldaan.

#### 6.3.6

Onder vervolgpremie wordt mede verstaan de premie die verzekeringnemer bij stilzwijgende verlenging van de verzekering verschuldigd wordt.

#### 6.3.7

Onder aanvangspremie wordt mede verstaan de premie die verzekeringnemer in verband met een tussentijdse wijziging van de verzekering verschuldigd wordt.

**6.4 Termijnbetaling**

**6.4.1**

Indien gespreide betaling is overeengekomen, is de (resterende) jaarpremie te allen tijde verschuldigd. Deze premie is ineens opvorderbaar:

- na het verstrijken van een periode van twee maanden na een (totaal) verlies indien niet een vervangend motorrijwiel bij verzekeraars ter verzekering is aangeboden;
- in geval van wanbetaling van verzekeringnemer.

**6.4.2**

Indien na het verstrijken van enige betaaltermijn(en), waarover de verschuldigde premie niet is voldaan, de betaling wordt hervat, zal elke betaling die dan ontvangen wordt, als betaling van de oudste openstaande premie worden aangemerkt.

**6.5 Terugbetaling en reservering van de premie**

**6.5.1 Terugbetaling**

Bij tussentijdse opzegging van de verzekering anders dan wegens opzet verzekeraars te misleiden, wordt de lopende premie naar billijkheid verminderd.

**6.5.2 Reservering**

Bij beëindiging van de verzekering wegens verkoop of eigendomsoverdracht, indien verzekerde dit wenst, of bij beëindiging wegens (totaal) verlies zal de premie over de termijn waarin de verzekering niet meer van kracht is, worden gereserveerd. Indien verzekeringnemer binnen 12 maanden een ander motorrijwiel bij verzekeraars verzekert, zal de gereserveerde premie in mindering worden gebracht op de nieuwe verzekering. Maakt hij hiervan geen gebruik dan vervalt de gereserveerde premie aan verzekeraars.

**6.6 Bonus/Malusregeling**

**6.6.1**

Indien een bonus/malusregeling is overeengekomen, gelden de volgende bepalingen.

**6.6.1.1**

Na elk verzekeringsjaar vindt een korting (bonus) respectievelijk toeslag (malus) op de premie plaats overeenkomstig de van toepassing zijnde bonus/maluschaal.

**6.6.1.2**

Een melding van een gebeurtenis waaruit voor verzekeraars een verplichting tot uitkering kan voortvloeien, geldt als een schade die van invloed is op het bonuspercentage.

**6.6.1.3**

Een gewijzigd bonuspercentage geldt met ingang van het eerstvolgende verzekeringsjaar na de datum waarop de gebeurtenis plaatsvond.

**6.6.1.4**

Indien de invloed van een schademelding welke betrekking heeft op een voorgaand verzekeringsjaar op een polisvervaldatum niet in de premie is verwerkt, hebben

verzekeraars het recht met terugwerkende kracht de verschuldigde premie te vorderen.

**6.6.1.5**

Wanneer mocht blijken dat een melding geen uitkering tot gevolg heeft, zal de teveel in rekening gebrachte premie verrekend worden.

**6.6.1.6**

Een schademelding heeft geen invloed op de korting voor schadevrij verloop indien:

- het een schade betreft ontstaan door een gebeurtenis omschreven onder de dekking Casco beperkt;
- de betaalde schade geheel – bij een casco-uitkering op basis van de aankoopprijs: de werkelijke waarde – is verhaald;
- het hulpverlening en/of kostenvergoeding op grond van art. 3.3 van de Algemene Verzekeringsvoorwaarden betreft;
- verzekeraars de betaalde schade niet kunnen verhalen uitsluitend als gevolg van het bestaan van een schaderegelingsakkoord met andere verzekeraars;
- de schade is vergoed op grond van art. 185 VVW en de bestuurder rechtens geen enkel verwijt is te maken ter zake van een aanrijding met een voetganger of fietser;
- de melding naar het oordeel van verzekeraars niet tot een uitkering zal leiden;
- verzekerde de betaalde schade inclusief de eventueel (extern) gemaakte kosten binnen een jaar nadat hem de omvang daarvan is medegedeeld aan verzekeraars terugbetaalt.

**6.6.2**

Deze regeling is niet van toepassing op de premie voor:

- de rubriek Schade opzittenden;
- de rubriek Verhaalsrechtsbijstand;
- de rubriek Hulpverlening buitenland;
- de rubriek Kleding/helm;
- de rubriek Vervangend vervoer.

**Bonus/maluschaal**

Huidige B/M-trede	Huidig bonus	geen schade is aangemeld	Nieuwe B/M-trede indien het afgelopen verzekeringsjaar:		
			1 schade is aangemeld	2 schaden zijn aangemeld	3 of meer schaden zijn aangemeld
17	75	17	13	9	1
16	75	17	12	8	1
15	75	16	11	7	1
14	75	15	10	6	1
13	75	14	9	5	1
12	70	13	8	4	1
11	65	12	7	3	1
10	60	11	6	3	1
9	55	10	5	2	1
8	50	9	5	2	1
7	45	8	4	2	1
6	35	7	3	1	1
5	25	6	3	1	1
4	10	5	2	1	1
3	0	4	1	1	1
2	15 (toeslag)	3	1	1	1
1	30 (toeslag)	2	1	1	1

## 7 Wijziging van premie en/of voorwaarden

Verzekeraars hebben het recht de premie en/of voorwaarden van bepaalde groepen verzekeringen te wijzigen. Behoort deze verzekering tot die groep, dan zijn verzekeraars gerechtigd de premie en/of voorwaarden van deze verzekering overeenkomstig die wijziging aan te passen en wel op een door hen te bepalen datum. Verzekeringnemer wordt van de wijziging in kennis gesteld en wordt geacht hiermee te hebben ingestemd tenzij hij binnen 30 dagen na ontvangst van de schriftelijke mededeling van verzekeraars de verzekering opzegt. De verzekering eindigt op de dag waarop de wijziging volgens schriftelijke mededeling van verzekeraars ingaat echter niet eerder dan 30 dagen na de dagtekening van bedoelde mededeling.

## 8 Duur en einde van de verzekering

### 8.1

De verzekering gaat in op de op het polisblad vermelde ingangsdatum en eindigt op de op het polisblad vermelde contractvervaldatum en wordt daarna indien op het polisblad een contractduur is aangegeven telkens stilzwijgend voor deze duur verlengd tenzij opzegging heeft plaatsgevonden overeenkomstig 8.2.

### 8.2

Verzekeraars zijn bevoegd de verzekering per contractvervaldatum schriftelijk aan de andere partij op te zeggen, mits daarbij een opzegtermijn van ten minste twee maanden in acht wordt genomen.

### 8.3

Verzekeringnemer is bevoegd de verzekering op ieder tijdstip schriftelijk aan de andere partij op te zeggen, mits daarbij een opzegtermijn van een maand in acht wordt genomen.

### 8.4

De verzekering eindigt voorts:

#### 8.4.1

door schriftelijke opzegging door verzekeraars:

- binnen twee maanden na de ontdekking dat verzekeringnemer de mededelingsplicht bij het aangaan van de verzekering niet is nagekomen en verzekeringnemer daarbij heeft gehandeld met het opzet verzekeraars te misleiden dan wel verzekeraars de verzekering niet zouden hebben gesloten indien verzekeringnemer de juiste informatie had verstrekt. In deze gevallen eindigt de verzekering op de in de opzeggingsbrief vermelde datum;
- binnen een maand nadat een gebeurtenis die voor verzekeraars tot een uitkeringsverplichting kan leiden door verzekerde aan verzekeraars is gemeld of nadat verzekeraars een uitkering krachtens de verzekering hebben gedaan dan wel hebben afgewezen. De verzekering eindigt op de in de opzeggingsbrief genoemde datum maar niet eerder dan twee maanden na de dagtekening van de opzeggingsbrief behoudens het geval dat de opzegging verband houdt met het opzet van een verzekerde verzekeraars te misleiden;

- als verzekeringnemer de premie verschuldigd op de eerste premieervaldag niet tijdig betaalt of weigert te betalen alsmede indien verzekeringnemer de vervolgpremie niet tijdig betaalt of weigert te betalen, in het laatste geval echter uitsluitend indien verzekeraars verzekeringnemer vruchteloos tot betaling van de vervolgpremie hebben aangemaand. De verzekering eindigt op de in de opzeggingsbrief genoemde datum, echter in geval van niet-tijdige betaling niet eerder dan twee maanden na de datum van dagtekening van de opzeggingsbrief;

#### 8.4.2

zodra verzekeringnemer of zijn erfgenamen ophouden belang te hebben bij het verzekerde object en tevens de feitelijke macht daarover verliezen. Verzekeringnemer of zijn erfgenamen zijn verplicht verzekeraars hiervan zo spoedig mogelijk in kennis te stellen;

#### 8.4.3

zodra verzekeringnemer en/of verzekerde ophoudt zijn woonplaats in Nederland te hebben of indien het motorrijwiel in de regel in het buitenland wordt gestald of een buitenlands kenteken gaat voeren. Verzekeringnemer en/of verzekerde zijn verplicht verzekeraars hiervan zo spoedig mogelijk in kennis te stellen;

#### 8.4.4

zodra verzekeraars een schade op basis van totaal verlies hebben vergoed.

### 8.5

Het tijdstip waarop de verzekering eindigt op de opzegdatum is 00.00 uur.

## 9 Andere verzekeringen

### 9.1

Verzekeringnemer is in geval van schade verplicht op verzoek van verzekeraars alle overige hem bekende verzekeringen op te geven, waarop (een deel van) de verzekerde zaken onmiddellijk voor de gebeurtenis eveneens verzekerd waren.

### 9.2

Indien – zo deze verzekering niet bestond – aanspraak zou kunnen worden gemaakt op vergoeding van schade respectievelijk op grond van enige andere verzekering respectievelijk op grond van enige wet of andere voorziening, is deze verzekering eerst in de laatste plaats geldig; in zo'n geval zal uitsluitend die schade voor vergoeding in aanmerking komen welke het bedrag te boven gaat waarop verzekerde elders aanspraak zou kunnen doen gelden.

## 10 Adres

Kennisgevingen door verzekeraars aan verzekeringnemer geschieden rechtsgeldig aan diens laatst bij verzekeraars bekende adres of aan het adres van HEMA Verzekeringen, door wiens bemiddeling deze verzekering loopt.

## 11 Geschillen

### 11.1

Alle geschillen die uit deze overeenkomst mochten voortvloeien of daarmee verband houden, worden onderworpen aan de uitspraak van de bevoegde rechter.

### 11.2

Op deze overeenkomst is Nederlands recht van toepassing.

### 11.3

Eventuele klachten die verband houden met de verzekeringsovereenkomst kunnen schriftelijk worden ingediend bij de:

- directie van HEMA Verzekeringen  
Postbus 518, 3000 AM Rotterdam
- en/of bij de:
  - Klachteninstituut Financiële Dienstverlening  
Postbus 93257, 2509 AN Den Haag.

## 12 Persoonsregistratie

De bij de aanvraag of wijziging van een verzekering verstrekte persoonsgegevens worden door de verzekeraar verwerkt ten behoeve van het aangaan en uitvoeren van verzekeringsovereenkomsten en/of financiële diensten en het beheren van daaruit voortvloeiende relaties, met inbegrip van de voorkoming en bestrijding van fraude en het uitvoeren van activiteiten gericht op de vergroting van het klantenbestand.

## Rubriek I – Aansprakelijkheid (WA)

### 1 Algemeen

Met voorbijgaan aan hetgeen anders in deze verzekeringsvoorwaarden mocht zijn bepaald, wordt de verzekering geacht aan de door of krachtens de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen (WAM) gestelde eisen te voldoen.

### 2 Begripsomschrijvingen

#### 2.1 Verzekerde

Verzekerden zijn:

- verzekeringnemer;
- de bezitter, houder en bestuurder van het motorrijtuig;
- de personen, die met het motorrijtuig vervoerd worden;
- de werkgever van bovengenoemde verzekerden indien hij krachtens art. 6:170 BW voor de schade aansprakelijk is.

#### 2.2 Motorrijwiel

Het motorrijwiel dat als zodanig is omschreven op het polisblad.

## 3 Omvang van de dekking

### 3.1 Aansprakelijkheid/schade

Verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde voor schade aan personen en zaken – met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade – met of door het motorrijtuig veroorzaakt en wel voor alle verzekerden tezamen tot ten hoogste het op het polisblad vermelde bedrag per gebeurtenis. Indien de gebeurtenis is veroorzaakt in een land waar een hoger verzekerd bedrag wettelijk is voorgeschreven, geeft de verzekering dekking tot dat hogere bedrag.

### 3.2 Slepen

Verzekerd is de aansprakelijkheid voor een ander motorrijwiel dat bij wijze van vriendendienst wordt gesleept.

### 3.3 Lading

Verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade door of in verband met de door het motorrijwiel vervoerde zaken voor zover de schade niet door de aard van de zaken is veroorzaakt.

### 3.4 Andere motorrijtuigen van verzekeringnemer

Verzekerd is schade aan andere motorrijtuigen van verzekeringnemer (ook wanneer verzekeringnemer de bestuurder is van het motorrijwiel) en voor zover verzekeraars gehouden zijn deze te vergoeden wanneer de schade door een derde zou zijn geleden.

- de schade ontstaan bij een gebeurtenis in gebouwen of op terreinen in gebruik bij verzekeringnemer tenzij de bij de gebeurtenis betrokken motorrijtuigen voor particulier gebruik bestemd zijn;
- de uit de gebeurtenis voortvloeiende bedrijfsschade en waardevermindering.

### 3.5 Zekerheidstelling

Indien een buitenlandse overheid in verband met een gedekte gebeurtenis een zekerheidstelling verlangt voor invrijheidstelling van een verzekerde of voor de opheffing van een op het motorrijwiel gelegd beslag, zullen verzekeraars deze verstrekken tot een bedrag van € 25.000,-. Verzekerde is verplicht verzekeraars te machtigen over de zekerheidstelling te beschikken zodra deze wordt vrijgegeven en bovendien alle medewerking te verlenen om de terugbetaling te verkrijgen.

### 3.6 Proceskosten en wettelijke rente

Boven het verzekerde bedrag worden vergoed:

#### 3.6.1

de kosten van met goedvinden of op verlangen van verzekeraars gevoerde procedures en in hun opdracht verleende rechtsbijstand;

#### 3.6.2

de wettelijke rente over het door de verzekering gedekte gedeelte van de hoofdsom.



## 4 Uitsluitingen

Naast de algemene uitsluitingen vermeld in de Algemene Verzekeringsvoorwaarden geeft de verzekering geen dekking voor:

### 4.1

de aansprakelijkheid van hen, die niet door een daartoe bevoegd persoon gemachtigd zijn om als bestuurder of passagier gebruik te maken van het motorrijwiel;

### 4.2

de aansprakelijkheid voor schade toegebracht aan de bestuurder van het motorrijwiel dat het ongeval veroorzaakt;

### 4.3

de aansprakelijkheid voor schade:

- aan het motorrijwiel en/of eventueel gekoppeld object zelf;
- aan een ander motorrijwiel dat door het motorrijwiel gesleept wordt;
- aan zaken, die verzekeringnemer of bestuurder bezit, onder zich heeft of met het motorrijwiel vervoert, behalve sieraden, kleding en bagage van passagiers; met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade;

### 4.4

de aansprakelijkheid voor schade door lichamelijk letsel, benadeling van de gezondheid of dood van meerrijdende personen, die zich op het moment van de gebeurtenis op of in het motorrijtuig bevinden anders dan op wettelijke toegestane zit- en/of staanplaatsen.

## 5 Behandeling van een schadegeval

### 5.1 Schaderegeling

Verzekeraars hebben het recht aanspraken van benadeelden naar eigen inzicht te behandelen.

### 5.2 Schadevergoeding

Verzekeraars hebben het recht schade rechtstreeks aan de benadeelden te vergoeden en met hen schikkingen te treffen. Bestaat de vergoeding van schade uit periodieke uitkeringen en is de waarde van de uitkeringen met inachtneming van eventuele andere schadevergoedingen hoger dan het verzekerde bedrag, dan wordt de duur of de hoogte van die uitkeringen naar evenredigheid verminderd.

### 5.3 Verhaalsrecht

#### 5.3.1

Indien verzekeraars ingevolge de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen of een daarmee overeenkomende buitenlandse wet tot schadevergoeding zijn verplicht zonder dat er sprake is van een gedekte gebeurtenis hebben verzekeraars het recht de door hen verschuldigde schadevergoeding en kosten te verhalen op de aansprakelijke verzekerde alsmede op verzekeringnemer.

#### 5.3.2

Verzekeraars zullen geen gebruikmaken van dit verhaalsrecht tegenover:

##### 5.3.2.1

verzekeringnemer en/of zijn erfgenamen indien de schade door een ander dan verzekeringnemer of zijn erfgenamen is veroorzaakt nadat de dekking overeenkomstig art. 8.4.2 van de Algemene Verzekeringsvoorwaarden is beëindigd, mits voldaan is aan de in dat artikel genoemde verplichting tot kennisgeving;

##### 5.3.2.2

verzekerde, niet zijnde verzekeringnemer, die te goeder trouw mocht aannemen dat zijn aansprakelijkheid was gedekt;

##### 5.3.2.3

verzekerde, die aantoonde dat de omstandigheden op grond waarvan hij geen rechten kan ontlenen aan deze verzekering, zich buiten zijn weten en tegen zijn wil hebben voorgedaan en dat hem ter zake van die omstandigheden redelijkerwijs geen verwijt treft.

## Rubriek IIA – Casco beperkt

### 1 Begripsomschrijvingen

#### 1.1 Verzekerde

Verzekerde is verzekeringnemer.

#### 1.2 Motorrijwiel

Het op het polisblad omschreven motorrijwiel. Onder het motorrijwiel wordt tevens begrepen:

- de direct of later aangebrachte, speciale voorzieningen aan het motorrijwiel, te weten alle toevoegingen aan of veranderingen in de standaarduitrusting waarvan de prijs niet in de officiële catalogusprijs is begrepen, mits deze voorzieningen ter verzekering zijn opgegeven. Hieronder vallen nimmer uit-/afneembare navigatieapparatuur, mobilfoon, semafoon, uit-/afneembare telefoon en zendapparatuur;
- het overschrijvingsbewijs.

#### 1.3 Officiële catalogusprijs

De prijs volgens opgave van de importeur/fabrikant op de datum van afgifte van deel I van het kentekenbewijs.

### 2 Omvang van de dekking

#### 2.1

Verzekerd is schade aan of verlies van het motorrijwiel ontstaan door:

- brand, explosie, kortsluiting, zelfontbranding, en bliksem-inslag;
- diefstal of poging daartoe van het motorrijwiel en/of van zich daarin/daaraan bevindende zaken, verduistering, en joyriding;

- overstroming (waaronder wordt verstaan het bezwijken of overlopen van dijken, kaden, sluizen of andere waterkeringen), hagel, en sneeuwlawines;
- (om)vallende voorwerpen en het omwaaien van het motorrijwiel beide ten gevolge van storm (waaronder wordt verstaan een windsnelheid van ten minste 14 m per seconde);
- natuurrampen zoals overstroming en lawine;
- hagel;
- aantoonbare botsing met dieren. Schade als gevolg hiervan ontstaan door botsing met andere zaken is niet verzekerd;
- transport per boot, trein vliegtuig, exclusief schrammen, krassen of lakschade;
- het vallen van luchtvaartuigen of onderdelen daarvan, alsmede het vallen van voorwerpen uit een luchtvaartuig.

Deze gebeurtenissen zijn ook gedekt indien zij het gevolg zijn van een gebrek.

### 3 Uitsluitingen

#### 3.1

Naast de algemene uitsluitingen vermeld in de Algemene Verzekeringsvoorwaarden geeft de verzekering geen dekking voor:

##### 3.1.1

schade aan het motorrijwiel ontstaan ten gevolge van weersinvloeden tenzij een dergelijke schade het gevolg is van een gebeurtenis als genoemd in art. 2.1;

##### 3.1.2

kosten inzake herstel van technische gebreken;

##### 3.1.3

schade aan banden;

##### 3.1.4

schade als gevolg van het niet kunnen gebruiken van het motorrijwiel;

##### 3.1.5

schade als gevolg van slijtage, materiaalmoetheid, waardevermindering en/of onvoldoende onderhoud, constructiefouten of overbelasting tenzij een dergelijke schade het gevolg is van een gebeurtenis als genoemd in art.2.1;

##### 3.1.6

breuk-, motor- en machineschade;

##### 3.1.7

schade bestaande uit waardevermindering van het motorrijwiel;

#### 3.2

De uitsluitingen:

- genoemd in art. 3.4.1.1 t/m 3.4.1.6 van de Algemene Verzekeringsvoorwaarden gelden niet voor verzekeringnemer, indien hij aantoonbaar bedoelde omstandigheden zich buiten zijn weten en tegen zijn wil hebben voorgedaan en dat hem ter zake daarvan redelijkerwijs geen verwijt treft;

- genoemd in art. 3.1.1, 3.1.2, 3.1.3 en 3.1.5 gelden niet indien de schade is ontstaan door één van de in art. 2.1 genoemde oorzaken.

## 4 Behandeling van een schadegeval

### 4.1 Vaststelling van een schade

#### 4.1.1

Verzekerde is verplicht verzekeraars in de gelegenheid te stellen de schade vast te stellen alvorens met de reparatie een aanvang wordt gemaakt. Verzekeraars kunnen hiertoe een of meer deskundigen benoemen. Verzekerde is echter bevoegd:

- schade aan het motorrijwiel beneden € 500,- direct te laten herstellen, mits hij verzekeraars daarvan in kennis stelt en een gespecificeerde nota overlegt;
- een noodreparatie (waaronder te verstaan een tijdelijke eenvoudige voorziening) te laten verrichten indien de beschadiging van dien aard is dat verder rijden onmogelijk is of gevaar oplevert voor het verkeer of het motorrijwiel zelf, mits hij verzekeraars daarvan in kennis stelt en een gespecificeerde nota overlegt.

#### 4.1.2

Expertise van schade en toestemming tot herstel houdt voor verzekeraars geen erkenning van enige plicht tot uitkering in.

### 4.2 De omvang van de schadevergoeding

#### 4.2.1

Verzekeraars vergoeden tot maximaal het verzekerde bedrag:

##### 4.2.1.1

in geval van beschadiging van het motorrijwiel de reparatiekosten tot ten hoogste het verschil in waarde van het motorrijwiel onmiddellijk voor en na de gebeurtenis. Indien de reparatiekosten hoger zijn dan dit verschil is er sprake van totaal verlies. De BTW over de restanten wordt slechts vergoed voor zover deze niet op factuur verrekend kan of had kunnen worden;

##### 4.2.1.2

in geval van verlies door diefstal of verduistering van het motorrijtuig, de waarde onmiddellijk voor het verlies.

#### 4.2.2 Extra vergoedingen

Verzekeraars vergoeden in geval van een gedekte gebeurtenis boven het verzekerde bedrag:

##### 4.2.2.1

schade aan of verlies van aan, in of op het motorrijtuig bevestigde accessoires waaronder te verstaan: de aan, in of op het motorrijwiel bevestigde accessoires tot € 455,- per accessoire, waaronder te verstaan het geheel aan geluidsapparatuur, valbeugels, spiegels en een lampenset (maximaal € 11,50);

##### 4.2.2.2

schade aan of verlies van maximaal tien cd's en/of cassettes;

#### 4.2.2.3

schade aan of verlies van diefstalbeveiliging tot een maximum van € 1.135,-.

#### 4.2.3 Eigen risico

Voor schade aan of verlies van het motorrijwiel en audio(visuele) apparatuur als gevolg van een gebeurtenis genoemd onder de dekking Casco beperkt of volledig, geldt een eigen risico van € 150,- per gebeurtenis.

#### 4.2.4 Vergoeding op basis van totaal verlies

In geval van totaal verlies van het motorrijwiel behouden verzekeraars zich het recht voor het wrak over te doen dragen aan een door hen aan te wijzen partij. De uitkering van de schadevergoeding zal niet eerder plaatsvinden dan nadat verzekerde alle delen van het bij het motorrijwiel behorende kentekenbewijs heeft overhandigd aan verzekeraars of aan een door hen te benoemen deskundige.

#### 4.2.5 Vergoeding na verlies door diefstal of verduistering

In geval van diefstal of verduistering van het motorrijwiel zijn verzekeraars uitsluitend tot vergoeding verplicht indien:

- het motorrijwiel niet binnen 30 dagen na datum van aangifte bij de politie wordt terugverkregen en
- kopie deel III van het kentekenbewijs of het overschrijvingsbewijs kan worden overlegd en
- de eigendomsrechten van het motorrijwiel aan verzekeraars worden overgedragen.

Indien het motorrijwiel alsnog wordt teruggevonden zijn verzekeraars verplicht de eigendomsrechten van het motorrijwiel op verzoek van verzekerde aan hem over te dragen tegen terugbetaling van het uitgekeerde bedrag onder aftrek van de kosten van herstel van eventuele beschadigingen. Indien het motorrijwiel binnen 30 dagen na datum van aangifte bij de politie wordt terugverkregen, vindt in geval van beschadiging vergoeding plaats overeenkomstig het bepaalde in art. 4.2.1.1.

## Rubriek IIB – Casco uitgebreid

### 1 Omvang van de dekking

In aanvulling op de bepalingen onder de Rubriek Casco beperkt, is tevens verzekerd schade aan of verlies van het motorrijwiel ontstaan door:

- botsen, omslaan, slijpen, van de weg of te water geraken;
- een andere plotselinge en onvoorziene ten opzichte van het motorrijwiel van buiten komende gebeurtenis.

## Rubriek III – Verhaalsrechtsbijstand

### 1 Begripsomschrijvingen

#### 1.1 Verzekerde

Verzekerden zijn:

- verzekeringnemer;
- de door verzekeringnemer gemachtigde bestuurder van het motorrijwiel en degene(n) die met het motorrijwiel wordt(en) vervoerd;
- de nabestaanden, als bedoeld in artikel 6:108 van het Burgerlijk Wetboek, van de hiervoor genoemde personen met betrekking tot vorderingen krachtens dit wetsartikel;
- de eigenaar van het in art. 3.2 van de Algemene Verzekeringvoorwaarden genoemde vervangende motorrijwiel;
- de eigenaar van het door het motorrijwiel meegevoerde zijspan of de aanhangwagen, ook als deze niet deel uitmaakt van het in de polis omschreven motorrijwiel, mits één van de onder 1 en 2 genoemde verzekerden de houder van die zijspan of aanhangwagen is.

#### 1.2 Motorrijwiel

Het motorrijwiel dat als zodanig is omschreven op het polisblad.

### 2 Omvang van de dekking

#### 2.1

De verzekering dekt, met inachtneming van het bepaalde in artikel 4.1:

##### 2.1.1

het verlenen van rechtsbijstand:

- bij het verhalen van een door verzekerde geleden schade ter zake van een verkeersongeval waarbij het motorrijwiel is betrokken of ter zake van een van buiten komend onheil waarbij het motorrijwiel werd beschadigd;
- indien verzekerde is gedagvaard in een strafzaak ter zake van een met het motorrijwiel begane verkeersovertrekking of begaan verkeersmisdrijf, mits de strafvervolgning voor betaling van een afkoopsom niet voorkomen kon/kan worden en een goede afloop van de strafzaak een gunstige invloed heeft op civiele belangen van verzekerde, als mede inzake tegen hem gerichte overheidsmaatregelen, te weten invordering van het rijbewijs of inbeslagneming van het motorrijwiel;
- bij het verhalen van schade in verband met het motorrijwiel op een in Nederland gevestigd bedrijf dat krachtens een overeenkomst van levering of dienstverlening tot schadevergoeding gehouden is, maar niet voor schade ontstaan tijdens rijden door de eigenaar van dit bedrijf of zijn personeel in de hoedanigheid van gemachtigde bestuurder;

##### 2.1.2

het vergoeden van de kosten van rechtsbijstand, zoals omschreven in artikel 6.1.1 t/m 6.1.5,

### 2.1.3

het risico van onvermogen van een wettelijk aansprakelijke derde, zoals omschreven in artikel 7.

## 3 De rechtsbijstandverzekeraar

### 3.1.1

Verzekeraars hebben voor de uitvoering van de verzekeringsdekking uitsluitend aangewezen de op het polisblad vermelde rechtsbijstandverzekeraar.

### 3.1.2

Indien in de in de polis genoemde zaken de rechtsbijstandverzekeraar de hulp van een advocaat of andere externe deskundige noodzakelijk acht, zal uitsluitend zij de opdracht daartoe geven.

## 4 Verlening van rechtsbijstand

### 4.1

Indien de rechtsbijstandverzekeraar meent dat rechtsbijstand een redelijke kans op succes heeft, verleent zij aan verzekerde rechtsbijstand. Als succes in redelijkheid niet verwacht wordt, doet de rechtsbijstandverzekeraar daarvoor gemotiveerd mededeling aan verzekerde.

### 4.2

Indien de rechtsbijstandverzekeraar een zaak in behandeling neemt, zal zij eerst in overleg met verzekerde een regeling in der minne nastreven.

### 4.3

Verzekerde wordt door een advocaat naar eigen keuze bijgestaan, indien het verlenen van rechtsbijstand niet overeenkomstig het vorige lid door de rechtsbijstandverzekeraar zelf kan geschieden.

### 4.4

De rechtsbijstandverzekeraar mag echter – indien zij dit wenst tegen cessie – het bedrag dat overeenkomt met het belang van de zaak ten aanzien waarvan krachtens deze verzekering dekking bestaat aan verzekerde vergoeden, waarmee de voor deze uit de verzekering voortvloeiende rechten ter zake zijn vervallen.

### 4.5

De rechtsbijstandverzekeraar verleent geen rechtsbijstand indien het belang van de te verhalen schade de € 137,- niet te boven gaat.

## 5 Geschillen

### 5.1

Indien de rechtsbijstandverzekeraar met verzekerde van mening verschilt over de verhaalbaarheid van de schade respectievelijk het aanwenden van rechtsmiddelen of wanneer verzekerde een aanbod tot minnelijke schikking niet aanvaardbaar acht, dan heeft hij het recht de kwestie voor

rekening van verzekeraars voor te leggen aan de Koninklijke Nederlandse Toeristenbond ANWB, die dan advies uitbrengt. De rechtsbijstandverzekeraar zal zich aan het advies conformeren. Deze regeling geldt niet ter zake van geschillen over de hoogte van de materiële schade van een verzekerd voertuig, waarbij de rechtsbijstandverzekeraar een deskundige ter vaststelling van de schade heeft benoemd.

### 5.2

Indien verzekerde het niet eens is met het advies van de ANWB of indien hij er de voorkeur aan geeft de kwestie niet aan de ANWB voor te leggen aan een door hem aan te wijzen advocaat. De kosten van dit éénmalig advies, wordt de kwestie weer voorgelegd aan de rechtsbijstandverzekeraar die met inachtneming van het advies, beslist over een eventuele vervolgbehandeling.

## 6 Kosten van rechtsbijstand

### 6.1

Onder kosten van rechtsbijstand worden verstaan:

#### 6.1.1

de honoraria en voorschotten van de advocaat, de procureur, de deurwaarder en andere door de rechtsbijstandverzekeraar ingeschakelde deskundigen, voor zover verzekerde geen vergoeding kan verlangen op grond van de artikelen 591, 591a en 592 van het Wetboek van Strafvordering of een overeenkomstige wettelijke bepaling van buitenlands recht en voor zover die kosten niet op een wettelijk aansprakelijke derde zijn te verhalen;

#### 6.1.2

de proces- en gerechtskosten, alsmede de kosten van arbitrage en bindend advies, waaronder niet worden begrepen afkoopsommen, boetes en andere bij wijze van straf opgelegde maatregelen;

#### 6.1.3

de kosten van getuigen;

#### 6.1.4

De rechtsbijstandverzekeraar verleent geen rechtsbijstand als het geschil zich heeft de kosten van de tegenpartij, voor zover zij krachtens een rechterlijke uitspraak, een arbitraal vonnis of een bindend advies ten laste van verzekerde komen;

#### 6.1.5

de reis- en verblijfskosten van verzekerde wiens persoonlijk verschijnen door een buitenlandse rechterlijke instantie wordt gelast en wel:

- voor reiskosten een retour eerste klas per trein of boot, dan wel, voor zover niet duurder, per vliegtuig,
- de verblijfskosten tot ten hoogste € 115,- per dag.

### 6.2

De rechtsbijstandverzekeraar mag de kosten van rechtsbijstand rechtstreeks aan de belanghebbende(n) betalen.

### 6.3

Indien bij een proces, arbitrage of bindend advies de tegenpartij tot vergoeding in de kosten wordt veroordeeld, komt het bedrag van deze kosten, voor zover zij voor rekening van de rechtsbijstandverzekeraar zijn, ten gunste van de rechtsbijstandverzekeraar.

### 6.4

De rechtsbijstandverzekeraar behoeft geen rechtsbijstand te verlenen als naast verzekerde ook andere belanghebbenden actie willen voeren. Als de rechtsbijstandverzekeraar geen rechtsbijstand verleent, vergoedt zij aan verzekerde naar evenredigheid de gezamenlijke gemaakte kosten van rechtsbijstand, echter tot een maximum van € 25.000,-

## 7 Onvermogen

Verzekeraars vergoeden voor alle verzekerden tezamen tot een bedrag van € 685,- per gebeurtenis de materiële schade waarvoor krachtens deze verzekering een recht op bijstand geldt, voor zover deze schade niet op een wettelijk aansprakelijke derde verhaalbaar is uitsluitend wegens diens onvermogen en mits deze schade niet op een andere wijze verhaalbaar is.

## 8 Melding van een zaak

Zodra een verzekerde kennis draagt van een gebeurtenis waaraan hij rechten aan deze verzekering wil onttelen, dient hij ten aanzien daarvan:

### 8.1

alle van belang zijnde feiten zo spoedig mogelijk schriftelijk aan de rechtsbijstandverzekeraar mee te delen. De verzekerde machtigt door deze mededeling de rechtsbijstandverzekeraar tot het behartigen van zijn belangen;

### 8.2

alle ontvangen stukken zo spoedig mogelijk onbeantwoord aan de rechtsbijstandverzekeraar door te zenden;

### 8.3

zijn volle medewerking aan de rechtsbijstandverzekeraar of de door haar ingeschakelde advocaat of andere deskundige te verlenen en alles na te laten wat de belangen van verzekeraars kan schaden.

## 9 Uitsluitingen

Onverminderd de in artikel 3.4 van de Algemene Verzekeringvoorwaarden vermelde uitsluitingen geeft deze verzekering evenmin dekking indien:

### 9.1

verzekerde een voor hem uit de verzekering voortvloeiende verplichtingen niet is nagekomen en daardoor de belangen van de verzekeraar heeft geschaad.

De belangen van verzekeraars worden in ieder geval geacht te zijn geschaad indien:

### 9.1.1

verzekerde de zaak – in strijd met artikel 8.1 – zo laat heeft gemeld dat deze daardoor niet meer buiten rechte kan worden geregeld;

### 9.1.2

verzekerde – in strijd met artikel 3.1.2 – buiten de rechtsbijstandverzekeraar om een advocaat heeft ingeschakeld;

### 9.1.3

verzekerde na aanmelding van de zaak zich buiten de rechtsbijstandverzekeraar of de ingeschakelde advocaat om tot de tegenpartij over de zaak heeft gewend;

### 9.2

het een vordering betreft van een verzekerde, niet zijnde verzekeringnemer, op een andere verzekerde of op diens aansprakelijkheidsverzekeraar, tenzij verzekeringnemer hiertoe toestemming verleent;

### 9.3

in een strafzaak opzet (mede) ten laste wordt gelegd; de kosten van rechtsbijstand zullen alsnog worden vergoed indien uit het in kracht van gewijsde gegane vonnis blijkt dat geen veroordeling wegens opzet volgde;

## 10 Verjaringstermijn

Indien de rechtsbijstandverzekeraar of de ingeschakelde advocaat ten aanzien van het verlenen van rechtsbijstand of het vergoeden van de kosten daarvan definitief een afwijzend standpunt heeft ingenomen, omdat een redelijke kans op succes ontbreekt of krachtens deze verzekering ten aanzien van een gebeurtenis jegens een verzekerde geen of beperkte verplichtingen voortvloeien, verjaart na één jaar, te rekenen vanaf de dag waarop verzekerde van dit standpunt kennis kreeg, te dezer zake elke recht uit deze rubriek.

## Rubriek IV – Schade opzittenden

### 1 Begripsomschrijvingen

#### 1.1 Verzekerde

Verzekerden zijn de opzittenden van het motorrijwiel.

#### 1.2 Opzittenden

Opzittenden zijn degenen die met toestemming van een daartoe bevoegd persoon een zitplaats op het motorrijwiel hebben ingenomen.

#### 1.3 Motorrijwiel

Het motorrijwiel dat als zodanig is omschreven op het polisblad.

## 2 Omschrijving van de dekking

### 2.1 Omvang van de dekking

#### 2.1.1

Verzekeraars vergoeden tot maximaal het op het polisblad genoemde bedrag voor alle opzittenden, onder wie de bestuurder, van het motorrijwiel tezamen:

##### 2.1.1.1

aan de opzittenden:

- de materiële gevolgschade van lichamelijk of geestelijk letsel, opgelopen terwijl zij zich op het motorrijwiel bevinden, daar op- of afstappen of onderweg een noodreparatie aan het motorrijwiel verrichten of in de onmiddellijke nabijheid van het motorrijwiel daarbij behulpzaam zijn of in de naaste omgeving hulp inroepen. Schade als omschreven in art. 6:107 van het BW (smartengeld) en de kosten als omschreven in art. 6:96 lid 2 en art. 6:107 van het BW komen evenwel niet voor vergoeding in aanmerking;
- de kosten van geneeskundige behandeling;
- de schade aan of het verlies van hun toebehorende, met het motorrijwiel vervoerde zaken, die behoren tot de particuliere huishouding van een verzekerde met uitzondering van schade aan motorrijtuigen, geld en geldswaardige papieren, tot het bedrag van de reparatiekosten respectievelijk tot de waarde van de zaken onmiddellijk voor gebeurtenis onder aftrek van de opbrengst van de restanten, voor zover deze zaken niet tot enige handelsvoorraad behoren of geacht kunnen worden speciale voorzieningen of accessoires te zijn.

##### 2.1.1.2

aan de personen genoemd in art. 6:108 van het BW: de schade door het derven van levensonderhoud, op de voet van art. 6:108 lid 1 van het BW. Tevens zijn de kosten van lijkbezorging meeverzekerd tot maximaal € 4.500,-

#### 2.1.2

Verzekeraars vergoeden bovendien de kosten voor zover die met zijn toestemming of in hun opdracht zijn gemaakt.

#### 2.1.3

Indien meer personen rechten aan deze verzekering kunnen ontlenen en hun gezamenlijk schade het verzekerde bedrag overschrijdt, zal hun schade naar evenredigheid vergoed worden.

### 2.2 Uitsluitingen

Naast de algemene uitsluitingen vermeld in de Algemene Verzekeringsvoorwaarden geeft deze verzekering geen dekking voor:

#### 2.2.1

ongevallen en/of verkeersongevallen ontstaan door het onder invloed zijn van verzekerde van alcoholhoudende drank. Van het onder invloed zijn van alcoholhoudende drank is, in de zin van deze rubriek, in ieder geval sprake indien het bloedalcoholgehalte ten tijde van het ongeval 0,5 ‰ of hoger was dan wel indien het ademalcoholgehalte 220 microgram of hoger was;

#### 2.2.2

opzittenden die niet de voorgeschreven helm dragen tenzij wordt aangetoond dat het niet dragen van de helm geen invloed heeft gehad op de omvang van de schade;

#### 2.2.3

personen, die niet door een daartoe bevoegd persoon gemachtigd zijn om als bestuurder gebruik te maken van het motorrijwiel, alsmede de opzittenden tijdens dit gebruik.

## 3 Verplichtingen in geval van schade

### 3.1 Verplichtingen in geval van overlijden

In geval van overlijden van verzekerde is begunstigde verplicht desgevraagd zijn medewerking te verlenen aan alle maatregelen ter vaststelling van de doodsoorzaak.

### 3.2. Verplichtingen van verzekerde

Verzekerde is verplicht:

#### 3.2.1

zich direct onder geneeskundig behandeling te stellen en daaronder te blijven indien dit redelijkerwijs is geboden;

#### 3.2.2

alles in het werk te stellen om zijn herstel te bevorderen en ten minste de voorschriften van de behandelend arts op te volgen;

#### 3.2.3

zich desgevraagd op kosten van verzekeraars te laten onderzoeken door een door verzekeraars aan te wijzen arts of zich voor onderzoek te laten opnemen in een door verzekeraars aan te wijzen ziekenhuis of andere medische inrichting.

## 4 Behandeling van een schadegeval

### 4.1 De vaststelling en omvang van de schade

In geval van schade aan personen zal de vaststelling van de omvang van de vergoeding en van degenen die recht hebben op vergoeding, plaatsvinden met inachtneming van de betreffende artikelen van het Burgerlijk Wetboek. Als rechthebbende krachtens deze verzekering gelden nooit anderen dan de rechtstreeks bij de schadegebeurtenis betrokken verzekerden – voor zover deze natuurlijke personen zijn – of hun nagelaten betrekkingen.

### 4.2 Dekking krachtens rubriek Aansprakelijkheid

Als vaststaat dat naar aanleiding van de schadegebeurtenis een beroep kan worden gedaan op de dekking van rubriek I Aansprakelijkheid zal vergoeding van schade geschieden krachtens die rubriek.

## Rubriek V – Hulpverlening buitenland

### 1 Omvang van de dekking

#### 1.1

De verzekering geeft aanspraak op hulpverlening en/of kostenvergoeding zoals hierna omschreven indien de hulpverlening en/of kostenvergoeding tot stand zijn gekomen in overleg met en na verkregen toestemming van Mondial Assistance.

#### 1.2 Hulpverlening buitenland

##### 1.2.1

Indien het motorrijwiel en/of eventueel gekoppeld object door diefstal, brand, een ongeval of een andere van buiten komende gebeurtenis (waaronder niet begrepen het enkel tot stilstand komen als gevolg van een mechanisch defect) zodanig is beschadigd dat daarmee niet meer verantwoord gereden kan worden en/of de bestuurder door deze gebeurtenis niet meer in staat is het motorrijwiel te besturen en geen van de opzittenden bevoegd of in staat is de besturing over te nemen, omvat de kostenvergoeding/hulpverlening buiten Nederland (doch binnen het verzekeringsgebied):

- vergoeding van de kosten van berging en vervoer van het beschadigde motorrijwiel en/of eventueel gekoppeld object naar de dichtstbijzijnde garage waar de schade kan worden beoordeeld en/of hersteld;
- vervoer van het beschadigde motorrijwiel en eventueel gekoppeld object naar een door verzekerde te bepalen adres in Nederland, indien vaststaat dat het motorrijwiel en eventueel gekoppeld object niet binnen vier werkdagen zodanig kan worden gerepareerd, eventueel door middel van een noodreparatie, dat de (terug)reis op technisch verantwoorde wijze kan plaatsvinden dan wel dat het motorrijwiel na diefstal wordt teruggevonden en de verzekerde reeds naar Nederland is teruggekeerd en nog belang daarbij heeft. Indien de kosten van vervoer hoger zijn dan de waarde van het gestrande object na het ongeval, worden de kosten van invoer en/of vernietiging van het gestrande object in het betreffende land vergoed en heeft verzekerde recht op vervoer van reisbagage naar Nederland, tenzij kan worden aangetoond dat het motorrijwiel in Nederland gaaf en deugdelijk zal worden hersteld. In dat geval bestaat recht op vergoeding van kosten van repatriëring tot het bedrag van de waarde die het motorrijwiel in onbeschadigde staat in Nederland heeft;
- vergoeding van de kosten van voortzetting van de reis naar de eerste bestemming of de kosten van de terugreis van de bestuurder en de eventuele opzittenden indien op grond van het bepaalde in het voorgaande lid, niet met het motorrijwiel wordt door- of teruggereisd. Vergoed worden de kosten op basis van vervoer per taxi naar het dichtstbijzijnde bus- of spoorwegstation, aansluitend de bus of trein (2e klasse) naar het meest nabij de plaats van bestemming gelegen station en per taxi vanaf dat station naar de plaats van bestemming.

##### 1.2.2

Indien de Rubriek casco uitgebreid is verzekerd en het motorrijwiel en/of eventueel gekoppeld object verkeert in

goede staat van onderhoud en is tot stilstand gekomen als gevolg van een mechanisch defect en verder rijden is niet meer verantwoord: omvat de hulpverlening buiten Nederland (doch binnen het verzekeringsgebied):

- de in artikel 1.2.1 omschreven hulpverlening;
- de vergoeding van de noodzakelijke kosten van hulp op de plaats van het tot stilstand komen tot een maximum van € 115,- per gebeurtenis. De kosten voor onderdelen en reparatie komen niet voor vergoeding in aanmerking.
- het bestellen en toezenden van onderdelen die noodzakelijk zijn om het motorrijwiel rijklaar te maken, indien deze onderdelen ter plaatse niet (tijdig) verkrijgbaar zijn. De kosten van de onderdelen zelf komen voor rekening van verzekerde maar worden eerst door verzekeraars voorgeschoten. Verzekeraars kunnen daarentegen betaling vooraf verlangen indien deze kosten hoger zijn dan € 675,-. De hulpverlening wordt ook uitgevoerd, indien er samenhang is met andere hulpinstanties. Wel behouden verzekeraars zich het recht voor de kosten eventueel met die andere hulpinstanties te verrekenen. Een eigen risico is op deze dekking niet van toepassing.

## Rubriek VI – Kleding/helm

### 1 Omvang van de dekking

Verzekeraars vergoeden in geval van een gedekte gebeurtenis onder de Rubriek Casco beperkt of Casco uitgebreid schade aan of verlies van kleding en/of de helm van de opzittenden.

### 2 De omvang van de schadevergoeding

#### 2.1

Verzekeraars vergoeden tot maximaal € 1.000,- per gebeurtenis voor alle verzekerden tezamen:

##### 2.1.1

in geval van beschadiging van de kleding en/of helm, de reparatiekosten tot maximaal het verschil in waarde van de verzekerde zaak voor en na de gebeurtenis;

##### 2.1.2

in geval van verlies van de verzekerde zaak de waarde voor de gebeurtenis.

#### 2.2 Waardevaststelling

Als waarde van de verzekerde zaak voor de gebeurtenis wordt de aankoopprijs aangehouden.

## Rubriek VII – Vervangend vervoer

### 1 Omvang van de dekking

De verzekering geeft aanspraak op vervangend vervoer indien:

- het motorrijwiel door een hieronder genoemde gebeurtenis niet meer bedrijfsklaar is en niet binnen 48 uur te repareren is;

- verzekerde zich in een voorkomend geval in verbinding stelt met Mondial Assistance. Het vervangend vervoer wordt ter beschikking gesteld gedurende de reparatieduur en maximaal:
- tien dagen bij een van buiten komende gebeurtenis in Nederland, met uitzondering van diefstal van het gehele motorrijwiel;
- dertig dagen bij een van buiten komende gebeurtenis buiten Nederland, maar binnen het in art. 2 genoemde verzekeringsgebied en zolang verzekerde buiten Nederland verblijft;
- dertig dagen bij diefstal van het gehele motorrijwiel echter tot maximaal een dag na de dag waarop het gestolen motorrijwiel onbeschadigd is teruggevonden, beginnende op de dag van uitgifte van een vervangend motorrijtuig.

## **Rubriek VIII – Aankooprijsgarantie**

### **1 Omvang van de dekking**

Indien een originele aankoopnota kan worden overgelegd en de aankooprijsgedraagt niet meer dan € 25.000,- wordt in geval van totaal verlies van het motorrijwiel als gevolg van een gedekte gebeurtenis onder de Rubriek Casco beperkt of Casco uitgebreid gedurende 3 jaar, gerekend vanaf de aankoopdatum van het motorrijwiel als waarde voor de gebeurtenis de aankooprijsgedraagt aangehouden. In alle andere gevallen wordt als waarde voor de gebeurtenis de dagwaarde aangehouden.